

Ministerstvo práce a sociálních věcí
Na Poříčním právu 376/1
Nové Město
128 00 Praha 2
ID datové schránky: sc9aavg

Návrh na metodickou (právní) podporu České správy sociálního zabezpečení

Vážení,

dne 5. 3. 2026 jsem Českou správu sociálního zabezpečení (dále jen „ČSSZ“) upozornil, že na webové stránce <https://www.cssz.cz/web/cz/prehled-o-prijmech-a-vydajich> uvádí nesprávně konec lhůty pro podání přehledu o příjmech a výdajích za rok 2025. Namísto data 1. 6. 2026 [(prodloužená lhůta) pokud OSVČ podala daňové přiznání elektronicky po 1. 4. 2026] má být uvedeno datum 4. 6. 2026.

Z ČSSZ jsem dnes obdržel odpověď, že datum 1. 6. 2026 je uvedeno správně. Tuto odpověď přikládám jako přílohu.

V rámci neformální telefonické komunikace s paní Horálkovou (autorkou odpovědi) jsem se dozvěděl, že datum 1. 6. 2026 je v souladu s metodikou Ministerstva práce a sociálních věcí. Vzhledem k tomu, že se stále domnívám, že datum 1. 6. 2026 je nesprávně, tak se obracím přímo na Vás se žádostí o opravu metodiky, případně metodickou (právní) podporu ČSSZ. Dovoluji si Vám uvést právní předpisy, o které opírám svůj názor, že datum 1. 6. 2026 je nesprávné.

§ 136 odst. 2 písm. a) daňového řádu:

(2) Lhůta pro podání daňového přiznání podle odstavce 1 se prodlužuje na

a) 4 měsíce po uplynutí zdaňovacího období, pokud daňové přiznání nebylo podáno nejpozději do 3 měsíců po uplynutí zdaňovacího období a následně bylo daňové přiznání podáno elektronicky

§ 33 odst. 1, 2 a 4 daňového řádu:

(1) Lhůta stanovená podle týdnů, měsíců nebo let počíná běžet dnem, který následuje po dni, kdy došlo ke skutečnosti určující počátek běhu lhůty, a končí uplynutím toho dne, který se svým pojmenováním nebo

číselným označením shoduje se dnem, kdy započal běh lhůty. Není-li takový den v měsíci, případně poslední den lhůty na jeho poslední den.

(2) Lhůta stanovená podle dní počíná běžet dnem, který následuje po dni, kdy došlo ke skutečnosti určující počátek běhu lhůty.

(4) Případně-li poslední den lhůty na sobotu, neděli nebo svátek, je posledním dnem lhůty nejbližší následující pracovní den; to neplatí, jde-li o lhůtu určenou v kratších časových jednotkách, než jsou dny.

Dle těchto ustanovení lhůta pro podání daňového přiznání k dani z příjmů fyzických osob podávaného elektronicky od 2. 4. 2026 včetně končí 4. 5. 2026.

Zdaňovací období kalendářního roku 2025 uplynulo 31. 12. 2025, a proto lhůta ve smyslu § 33 odst. 2 daňového řádu počíná běžet 1. 1. 2026. Lhůta je 4 měsíce po uplynutí zdaňovacího období. Avšak 1. 5. 2026 je státní svátek, 2. 5. 2026 je sobota a 3. 5. 2026 je neděle, takže lhůta pro podání přiznání dle § 33 odst. 1 a odst. 4 daňového řádu končí v pondělí 4. 5. 2026. Konec této lhůty uvádí i Generální finanční ředitelství na webových stránkách <https://financnisprava.gov.cz/cs/danovy-kalendar.aspx?year=2026&month=5> (druhá položka).

§ 15 odst. 1 věta první zákona o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti:

(1) Osoba, která aspoň po část kalendářního roku vykonávala samostatnou výdělečnou činnost, s výjimkou osoby, jejíž daň z příjmů za dané zdaňovací období je rovna paušální dani, je povinna podat příslušné územní správě sociálního zabezpečení nejpozději do jednoho měsíce ode dne uplynutí lhůty pro podání daňového přiznání k dani z příjmů fyzických osob za tento kalendářní rok, na předepsaném tiskopise přehled o příjmech a výdajích za tento kalendářní rok.

§ 23 odst. 2 a 3 zákona o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti:

(2) Poslední den lhůty určené podle týdnů, měsíců nebo let připadá na den, který se pojmenováním nebo číslem shoduje se dnem, na který připadá událost, od níž lhůta počíná. Není-li takový den v měsíci, případně poslední den lhůty na poslední den v měsíci.

(3) Případně-li poslední den lhůty na sobotu, neděli nebo svátek, je posledním dnem lhůty nejbližší následující pracovní den.

Dle ustanovení § 15 odst. 1 zákona o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti začíná běh lhůty pro podání přehledu o příjmech a výdajích v poslední den lhůty pro podání daňového přiznání, tedy od 4. 5. 2026. Dle stejného ustanovení je lhůta jeden měsíc. Poslední den lhůty ve smyslu § 23 odst. 2 zákona o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti končí v den, který se číslem shoduje s dnem počátku běhu lhůty. Což je 4. 6. 2026.

Dle (nejen) mého názoru lhůta pro podání přehledu o příjmech a výdajích končí 4. 6. 2026.

Dále si dovoluji upozornit, že v pokynech k přehledu o příjmech a výdajích je uveden konec lhůty 2. 6. 2026 – viz odkaz na stažení pokynů (vpravo) na webu <https://eportal.cssz.cz/web/portal/-/tiskopisy/osvc-2025> (strana 5).

ČSSZ uvádí na dvou nejdůležitějších informačních místech dvě nesprávná a rozdílná data konce lhůty pro podání přehledu o příjmech a výdajích.

Prosím Vás o úpravu metodiky, případně metodickou (právní) podporu ČSSZ, aby na webových stránkách ČSSZ bylo datum opraveno. Nesprávně uvedené datum dehonestuje vážnost České správy sociálního zabezpečení v očích veřejnosti – což se již diskutuje na sociálních sítích.

Děkuji.

S úctou

Pavel Říha

Příloha: Odpověď ČSSZ